
SEXTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 20146  CADERNO 6

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657707

Inexigibilidade: 4/2014
Data: 12/03/2014
Valor: 17.076,00
Objeto: Inscrição do 9º Congresso Brasileiro de Pregoeiros, 
realizado no período de 17 a 20 de Março de 2014 para os 
servidores Erico Lamego Pereira (Mat. 54185798/2). Gemerson 
Alencar de Souza (Mat. 57219981/2); George Marcerl de 
Oliveira Souza (Mat. 57191235/2); Leonardo da Silva Costa 
(Mat. 57201397/3); Raquel Seabra Simões de Oliveira (Mat. 
57196923/1).
Fundamento Legal: Nos termos do artigo 25, Inciso II e artigo 
13, Inciso VI, da lei 8.666 de 21 de Junho de 1993.
Data de Ratificação: 12/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL LTDA
Endereço: R Lourenço Pinto, Bairro: Centro, 196
CEP. 80010-160 - Curitiba/PR
Telefone: 4137781700 Fax: 4137781752
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HABILITAÇÃO PARA GESTÃO AMBIENTAL MUNICIPAL - 
NOVA IPIXUNA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657814
N° DA HABILITAÇÃO: 006/2014-SEMA/PA

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a Prefeitura 
Municipal de Nova Ipixuna (CNPJ 01.612.215/0001-26)
OBJETO: Habilitação para Gestão Ambiental Municipal
VIGÊNCIA: Início 13/03/2014 e Término indeterminado
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 13/03/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente.
ENDEREÇO COMPLETO DA PARTE: Rua Cachoeira do 
Capitariquara, 266-A, Centro. CEP: 68585-000. Nova Ipixuna-PA.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657860

ERRATA DA PORT. 349 DE 10/03/14, DOE 32600 DE 
13/03/2014
Onde se lê: 05/06/2014
Leia-se: 04/08/2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657976

PORTARIA: 368/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS PRÉ-EXPLORATÓRIA E REVALIDAÇÃO 
DE AUTEF E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AVEIRO/PA - Brasil
ITUQUI/SANTARÉM/PA - Brasil
PRAINHA/PA - Brasil
RURÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58894091/ANDREA CONCEIÇÃO BONATO COLARES 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 8.5 diárias (Completa) / de 
25/03/2014 a 02/04/2014
40000751/LILIAN AMAZONAS DE JESUS (BIOLOGO) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 25/03/2014 a 02/04/2014
58992181/WALTER NEY DE SOUSA SANTOS (MOTORISTA) / 8.5 
diárias (Completa) / de 25/03/2014 a 02/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658095

PORTARIA: 370/2014
Objetivo: COMPOR FRENTE DE TRABALHO PARA ATENDIMENTO 
DAS FAMÍLIAS ENVOLVIDAS NO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA DO PARQUE ESTADUAL SERRA DOS MARTÍRIOS/
ANDORINHAS - PESAM
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50771092/LILIA MARIA SANTANA DOS SANTOS (ARQUITETO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 15/03/2014 a 20/03/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 340/2014-GAB/SEMA DE 10 DE 
MARÇO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658131
O Secretario de Estado de Meio Ambiente  em Exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos 
do Processo nº 2014/87957;
R E S O L V E:
I- REVOGAR, a contar de 28 de fevereiro de 2014, a cessão 
do servidor PAULO CESAR DE MELO, matrícula: 26450/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, cedido através da Portaria 

n° 2747/2011-GAB/SEMA de 22/12/2011, publicada no DOE Nº 
32.070 de 05/01/2012, à Secretaria de Estado de Assistência 
Social - SEAS, com ônus para o órgão de origem;
II- CEDER à Secretaria de Estado de Assistência Social - SEAS, 
o servidor PAULO CESAR DE MELO, matrícula: 26450/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, com ônus para o órgão 
de destino, a contar de 01.03.2014, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de março de 2014.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658170

PORTARIA Nº. 345/2014 - GAB/SEMA DE 10 DE 
MARÇO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando os termos do Processo 20664/2013 e o Ofício 
75/2013/IMAZON;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fiscal de Acordo de Cooperação 
Técnica, pelo prazo que perdurar a vigência, a servidora abaixo 
relacionada:

ACORDO DE 
COOPERAÇÃO 

TÉCNICA

PARTES FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

001/2014 IMAZON X SEMA SIMONE SANTOS LINHARES, 
5569621/4.

24/02/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de março de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658216

PORTARIA: 0371/2014
Objetivo: COMPOR FRENTE DE TRABALHO PARA ATENDIMENTO 
DAS FAMÍLIAS ENVOLVIDAS NO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA DO PARQUE ESTADUAL SERRA DOS MARTÍRIOS/
ANDORINHAS - PESAM
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59032231/ALESSANDRA DA SILVA SOUZA (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA) / 14.5 diárias (Completa) / de 15/03/2014 
a 29/03/2014
572153401/ANDREIA DANTAS COSTA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 14.5 diárias (Completa) / de 15/03/2014 a 
29/03/2014
1221221/ARGEMIRA DOS SANTOS ARAUJO (AGENTE DE SAUDE) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 15/03/2014 a 29/03/2014
32540621/BENJAMIN CARLOS FERREIRA (TECNICO D/GERENTE) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 15/03/2014 a 29/03/2014
572148561/ERNILDO CESAR DA SILVA SERAFIM (ENGENHEIRO 
AGRONOMO/GERENTE) / 14.5 diárias (Completa) / de 
15/03/2014 a 29/03/2014
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 15/03/2014 a 29/03/2014
50944451/REGINALDO FERNANDES DA SILVA (PROGRAMADOR 
DE COMPUTADOR) / 14.5 diárias (Completa) / de 15/03/2014 a 
29/03/2014
80013421/TANICE DA SILVA AGUIAR (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 15/03/2014 a 29/03/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658283

PORTARIA: 0372/2014
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
AMBIENTAL EM EMPREDIMENTO; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012571/CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES 
(ENGENHEIRO QUIMICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
26/03/2014 a 26/03/2014
571967961/MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 26/03/2014 a 26/03/2014
80012661/SABRINA SOARES DE SOUZA OLIVEIRA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
26/03/2014 a 26/03/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658334

PORTARIA: 0369/2014
Objetivo: 01 - AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
AMBIENTAL, PARA SUBSIDIAR PARECER TÉCNICO DE 
LICENCIAMENTO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51106451/FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 
27/02/2014
58983321/IVONE CRISTINA MAGALHAES MUNIZ (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
27/02/2014 a 27/02/2014
58954601/MARIA BEATRIZ DA ROSA BENTES DE MELO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
27/02/2014 a 27/02/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº 017/2014-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658106

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, Designado Pela Portaria n º 008/2014 - 
GAB / NGTM de 10 de fevereiro de 2014, não OSU de SUAS 
atribuições Legais, e considerando o disposto não § 1 º do art. 
205 fazer RJU Estadual,
RESOLVE:
SOBRESTAR OS Trabalhos da Comissão de Sindicância 
Administrativa ATÉ Opaco sobrevenha o Término de PERÍODO 
de gozo de Férias da servidora Maria da Cruz Costa de Souza 
, Membro da Comissão de Sindicância, Identidade Funcional n º 
55589849, não PERÍODO de 01/03/14 a 30 / 14/03, publicada 
no DOE n º 32,585 de 17/02/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de fevereiro de 2014.
CARLOS BENJAMIM DE SOUZA GONÇALVES
Presidente da Comissao

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658111

ERRATA DA PORTARIA N º. 013/2014-CAB/NGTM, DE 26 
DE FEVEREIRO DE 201, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 
32,597, DE 10 DE MARÇO DE 2014.
Onde se Lê: a Comissão de Processo Administrativo 
disciplinar.
Leia-se: a Comissão de Sindicância Administrativa.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657762

PORTARIA: Nº 107/2014
Objetivo: Proceder fiscalização nas obras de Construção da UIP 
PRO PRAZ
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/104292 - SEOP, DE 
10/03/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
60091/MARIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ARQUITETO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/03/2014 a 19/03/2014
51166941/TIAGO LEÃO (MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 19/03/2014 a 19/03/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657770

PORTARIA: Nº 108/2014
Objetivo: Proceder fiscalização nas obras de Revitalização do 
Bosque Centenário
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/106115 - SEOP, DE 
11/03/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


